CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°______, 2019
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Seminário
sobre o tema: Tributos e impactos na
saúde.

              Senhor Presidente,

           Com fundamento no Regimento Interno desta Casa, venho requerer a

realização de Seminário sobre o tema: Tributos e impactos na saúde.

Solicitamos sejam convidados:

-Bernard Appy (Diretor-executivo Centro de Cidadania Fiscal);

-Tathiane Piscitelli (Professora da FGV);

-Paula Johns (Diretora da ACT Promoção da Saúde); e

-Cláudio Guedes Fernandes (Economista)

JUSTIFICAÇÃO

             O objetivo do seminário ora proposto é discutir a relação entre tributos
e saúde, de modo a entender como os subsídios fiscais e a tributação de
produtos não saudáveis afetam a saúde, impondo ônus ao sistema público de
saúde. Hoje, as doenças crônicas não transmissíveis, como diabetes, câncer e
doenças cardiovasculares e respiratórias, são as que mais matam no Brasil e
no mundo, sendo responsáveis por mais de 70% das mortes. São fatores de
risco para essas doenças o tabagismo, a alimentação não saudável e
inadequada, o uso abusivo do álcool e o sedentarismo.
              O seminário discutirá como os tributos podem ser uma ferramenta
eficaz de política pública para mitigar esses fatores de risco, especialmente o
tabagismo e a alimentação não saudável. No atual contexto de discussão de
diversas propostas de reforma tributária, é fundamental garantir que o papel da

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

tributação sobre produtos que geram externalidades negativas para a
sociedade seja debatido.

         Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação
do presente requerimento.

Sala da Comissão, em______de__________ 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF